JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zootechnika

Obor: 4103T007 Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vyhodnocení růstových schopností českých

červinek v podmínkách chovu bez tržní produkce

mléka

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Autor diplomové práce: Bc. Tereza Kovářová

České Budějovice, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „Vyhodnocení růstových

schopností českých červinek v podmínkách chovu bez tržní produkce mléka“

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a s použitím literatury

uvedené v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

zemědělskou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační

práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 21. 4. 2018 Tereza Kovářová

Poděkování

Děkuji prof. Ing. Miloslavu Šochovi, CSc., dr. h. c. vedoucímu práce za odborné

vedení, poskytnutí konzultací při zpracování této diplomové práce, za cenné rady,

podněty a připomínky při jejím zpracovávání. Děkuji Farmě Besednice s.r.o. za

ochotu a pomoc při manipulaci se zvířaty. Dále děkuji českému svazu chovatelů

masného skotu za poskytnutí cenných informací, klíčových pro tuto práci. Zadání

práce vychází z projektu NAZV QJ1530058 „Vytvoření systému hodnocení

biosecurity, welfare a zdraví hospodářských zvířat pro produkci zdravotně

nezávadných surovin a potravin živočišného původu“.

V Českých Budějovicích, dne 21. 4. 2018

Vyhodnocení růstových schopností českých červinek v

podmínkách chovu bez tržní produkce mléka

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení růstových schopností českých červinek

v podmínkách chovu bez tržní produkce skotu. Celé stádo českých červinek bylo

pravidelně váženo. K těmto údajům byla přidána data z KUMP poskytnuta českým

svazem chovatelů masného skotu. Ve statistickém zpracování byla data porovnána

s růstovými schopnostmi masných plemen (hereford, masný simentál, charolais a

limousin) chovaných v obdobných podmínkách. Dále byl odebrán vzorek krve od

vybraných jedinců a zpracován biochemickými metodami.

Ze statistického zpracování vyplynulo, že v hmotnosti ve věku 120 dní je

statisticky významný rozdíl mezi českou červinkou a masným simentálem a

charolais. Porovnáním hmotností ve 210 dnech a porovnáním přírůstků nebyl

prokázán statisticky významný rozdíl mezi žádnými plemeny. Čímž česká červinka

projevila velmi dobré růstové schopnosti. Dále bylo zjištěno, že telata ze ZF JU si

v průměru vedla lépe, co se týče přírůstků, než byl průměr celé populace již od roku

2010.

Zdravotní stav stáda byl vyhodnocen jako dobrý, co se týče paznehtů a končetin

vynikající. Z vyšetření krve se prokázala náchylnost ke stresu vzniklá manipulací se

zvířaty a ustájením v zimovišti, jakožto v uzavřené stáji bez výběhu. Česká červinka

se prokázala snadnými porody bez pomoci, které činily celých 99 % a dobrou úrovní

reprodukce.

Závěrem lze říci, že česká červinka je velmi vhodná pro extenzivní chov

s celoročním pobytem venku a je schopna dosahovat srovnatelných přírůstků jako

extenzivně chovaná masná plemena a pro produkci zástavového skotu je ideální.

Klíčová slova: česká červinka, růstové schopnosti, přírůstky, zdravotní stav,

masná plemena, chov krav BTPM

Evaluation of the growth capacity of Czech red cattles in

breeding conditions without market production of milk

Abstract

This work focuses on the evaluation of the growth capacity of Czech red cattle in

breeding conditions, without market production of milk. A whole herd of Czech red

cattles was regularly weighed. Our collected data were added with data from

KUMP provided by the Czech Association of Cattle Breeders. In statistical

processing the data were compared with the growth capabilities of meat breeds

(Hereford, Meat Simmental, Charolais and Limousin) kept under similar conditions.

A sample of blood was collected from selected individuals and processed by

biochemical methods.

Our statistical results showed a statistically significant difference between the

weight of the Czech red cattle breed and the meat breeds of simmental and

charolais at the age of 120 days. Comparing the gains and the weights in 210 days

and comparing the gains, there was no statistically significant difference between

any breeds. Czech red cattle thus showed very good growth abilities. It was also

found that calves from the stable of ZF JU averaged better in terms of increments

than has been the average of the entire population since 2010.

Herd health status was evaluated as good in terms of hooves and limbs as

excellent. The blood testing showed a tendency to stress caused by animal

manipulation and stabling in wintering grounds, as in a closed stable without

enclosure. The Czech red cattle demonstrated a good level of reproduction

and easy births without assistance, which made full 99 %.

In conclusion, the Czech red cattle is very suitable for extensive breeding with a

year-round outdoor stay and it is capable of achieving increments comparable with

extensively farmed meat breeds. It is ideal for the production of cattle for fattening.

Keywords: Czech red cattle, growth abilities, additions, health condition, meat

breeds, extensive breeding
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Úvod

Plemeno česká červinka patří nejen mezi genetické zdroje, ale je také jediným

původním krátkorohým českým plemenem. Toto plemeno představuje velkou

tradiční i historickou hodnotu. Díky tomu, že plemeno není šlechtěno, oproti

moderním plemenům, na vysokou produkci, má velmi dobré předpoklady pro tvrdou

konstituci, odolnost a pevné zdraví. Tyto vlastnosti jsou nepostradatelné pro

extenzivní chov a údržbu krajiny v podhorských a horských oblastech.

V posledních letech je zaznamenán výrazný početní růst chovu. Obliba tohoto

původního plemene u chovatelů stoupá. Ovšem chov české červinky se setkává

s nejrůznějšími problémy, jako je rentabilita, temperament nebo silný mateřský pud.

Jako nejvýraznější problém se jeví rentabilita chovu. Z důvodů nižší užitkovosti,

především mléčné, a tím i nízkých příjmů je tedy chov podporován dotacemi pro

genové rezervy.

Růstová schopnost českých červinek, hlavně v raných měsících, může být

srovnatelná s jinými extenzivně chovanými masnými plemeny. Podmínkou co

nejvyšších přírůstků je zajištění těch nejlepších podmínek v odchovu. U červinky to

není ustájení ve stáji nýbrž bohatá pastva a odchov telat pod matkou.
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1 Literární přehled

1.1 Historie plemene

Česká červinka představuje jedno z nejproslulejších původních krajových plemen

v českých zemích. Řadí se do skupiny červeného skotu středoevropského.

Vývojově pochází z malé formy diluviálního tura krátkorohého (Bos taurus

brachyceros europaneus), jenž byl ve své divoké formě rozšířen na území Evropy

severně od Alp [1]. Není přesně známo, kdy a jak se objevila domestikovaná forma

červeného skotu. Je reálný předpoklad, že byl v našich zemích chován jako původní

rasa (BÍLEK, 1917), a že byl částí velké chovné oblasti skupiny krátkorohého

(brachycerosního) skotu evropského [1]. Pro tento skot je charakteristická lebka

nerovného povrchu v čelní části. Je – li tento znak dobře vyjádřen, je patrný i na

živém zvířeti charakteristickou jamkou mezi očima a nad ní se zvedající vypouklinou

čelní kosti. Typickým znakem pro brachycerní skot je znatelněji vyvýšen mezirožní

val, krátké rohy, krátké mezičelistní kosti (ŠLEJTR, 2001). Tento skot byl často


[…]


také jeho temperamentem jemu vlastní. Hierarchické uspořádání je dáno několika

faktory, podle ŠARAPATKY a kol. (2006) jsou to: věk, hmotnost, síla, rohatost či

bezrohost a HOFÍREK a kol. (2009) také ještě uvádějí temperament a plemeno.

Právě nevyrovnanost stáda již popisovaná, vede k neklidu, který poté zapříčiňuje

častější potyčky mezi zvířaty. Na slabších jedincích s nižší hmotností a menších

tělesných rozměrů, byli vidět jasné známky po předchozích bojích. Takto utlačovaná

zvířata měla na bocích jizvy od rohů, které nezarůstaly srstí, jak lze vidět na obrázku

1. Kromě jizev byl zpozorován i výskyt abscesů. Tato zvířata byla také v horším

výživném stavu. Zvířata na pastvě jsou zvyklá na svůj osobní prostor, podle

HOFÍRKA a kol. (2009) tento prostor bývá 2 – 3 m. Vlivem přesunu do stáje jsou

zvířata nucena tyto vzdálenosti zmenšit. Submisivní jedinci pak nemají možnost

útěku.
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Obrázek 1: Česká červinka s četnými jizvami na těle způsobené rohy

Během manipulace se stádem v období zimy, kdy bylo stádo ustájeno ve stáji,

byla zvířata velmi neklidná a pouze člověk procházející stájí u zvířat vyvolal

hromadný úprk na druhý konec stáje. Při nahánění do fixační klece byla zvířata

nedůvěřivá a bránila se fixaci. Tento poznatek se neshoduje se Závěrečnou zprávou

(ŘEHOUT a kol., 2001), která uvádí, že se české červinky vyznačovaly klidným

chováním při manipulaci. Poukazuje také na to, že klidné chování je důsledkem

velmi dobré úrovně zacházení se zvířaty.

5 Závěr

Ze získaných výsledků vyplývá, že početní stav české červinky má stoupající

trend již od roku 2011, počty chovů se v posledních letech výrazně nemění. Z toho

lze usoudit, že na jednotlivé chovatele připadá stále více kusů a stáda se tedy

zvětšují.

V posledních dvou letech se také zvýšil počet inseminací, ještě v roce 2016

zaujímala inseminace 9 %, v roce 2017 to bylo již 19 %, což vypovídá o nesporném

zájmu chovatelů zlepšovat plemennou hodnotu tohoto plemene.
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V zastoupení linií byla v roce 2017 nejúspěšnější linie Brylant s podílem 41 %,

dále pak Ural a Polak s 28 a 24 %, a linie Lad s 7 %. Linie Brylant vykazuje již

dlouhou dobu většinové zastoupení. U linie Ural byl zaznamenán nárůst díky nově

zařazenému býkovi (UL 006) do plemenitby v roce 2016. Nízké zastoupení linie Lad

je možné zdůvodnit 3% podílem českého strakatého skotu u býka LAD 002, který je

zároveň jediným zástupcem této linie. Všichni ostatní býci jsou bez podílu cizích

plemen. Mezi pět nejpoužívanějších býků, kteří přesáhli 10 %, patří Matador,

Leader, Kryšpín, Kalibos a Narsil.

Populace telat v roce 2017 byla ze 41 % bez podílu cizích plemen. Dalšími

plemeny, která měla v populaci minimální zastoupení, byla plemena český strakatý

skot, červené holštýnské, černostrakaté holštýnské, ayshire a aberdeen angus.

Zhodnocením plodnosti byla zjištěna 86% březost u stáda ZF JU. Což odpovídá

dobré úrovni reprodukce. Plodnost samozřejmě ovlivňují mnohé další faktory,

jedním z nich mohl být horší výživný stav některých plemenic. Co se týče průběhu

porodů, plemeno potvrdilo snadnost telení, bez pomoci ošetřovatele bylo hodnoceno

celých 99 % porodů. Lehké porody jsou dnes významným ukazatelem pro chovatele

s extenzivním způsobem chovu.

Hodnota přírůstků, jak u stáda ZF JU, tak u celé populace KUMP, byla velmi

příznivá. Hodnota přírůstku v roce 2017 činila 1,12 kg/den, při dodržení hodnoty

průměrných přírůstku nad 1 kg/den by mohlo být plemeno použito pro extenzivní

způsob výkrmu. V porovnání s dalšími masnými plemeny si česká červinka vedla

velice dobře. Ve 120 dnech věku byl prokázán statisticky významný rozdíl hmotnosti

oproti plemenu masný simentál (P ≤ 0,01) a charolais (P ≤ 0,001) ve prospěch

masných plemen. Ovšem již ve věku 210 dní nebyl prokázán statisticky významný

rozdíl, zde se projevila mimořádná růstová schopnost českých červinek, kde průměr

hmotností byl vyšší než u plemene hereford. Celkové přírůstky byly srovnatelné

s plemenem limousin, které dosahovaly hodnoty 0,89 kg/den.

Česká červinka se projevila jako vhodné plemeno pro extenzivní chov díky velmi

snadným porodům a nízké porodní hmotnosti telat, nevyskytujícím se onemocněním

paznehtů, končetin a nenáročnosti na výživu.

6 Doporučení pro praxi

Plemeno je schopno konkurovat i intenzivním plemenům, při zabezpečení

optimálních podmínek by jistě mohlo sloužit jako plnohodnotný chov pro produkci
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jatečných zvířat s nízkými nároky na chovatelské podmínky a ošetřovatelskou péči.

Jako negativní by mohl být brán temperament plemene, který vyžaduje, aby zvířata

měla častější kontakt s chovatelem, který s nimi bude dobře zacházet a zamezilo

se tak přirozené plachosti.
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9 Přílohy

Obrázek 2: Charakteristické zbarvení hlavy

Obrázek 3: Kráva ve velmi dobrém výživném stavu
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Obrázek 4: Kráva v horším výživném stavu