## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení růstových schopností českých červinek v podmínkách chovu bez tržní produkce mléka
<b>Student:</b> Bc. Tereza Kovářová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala velmi aktivně a samostatně, přicházela s novými podněty a výsledky pravidelně konzultovala. Práce je velmi přínosná především pro praxi a aplikovaný výzkum a významně přispěla k získání nových poznatků o růstových schopnostech české červinky v systému chovu bez tržní produkce mléka. Kromě vysoké odbornosti musela studentka prokázat i velmi dobré organizační schopnosti a dovednosti při manipulaci se skotem.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 3.5.2018

Podpis vedoucího práce